REPUBLIKA E KOSOVES
Komuna e Drenasit
Kuvendi i Komunés

OZNr.QéQ@ _120494 dt. 73 /0 gg 2024

Né bazé t€ nenit 52 t€ Ligjit nr. 03/L-40 pér Vetéqeverisje Lokale, nenit 42 pika 42.2 té Statutit
t€ Komunés s€ Drenasit, nenit 12 pika 12.2 dhe nenit 21 pika 21.2 t& Rregullores sé punés té
Kuvendit, Kryesuesi i Kuvendit t€ Komunés t€ Drenasit z.Milaim Hajdari, me dt. 20.03.2024
(e mérkuré€ ) duke filluar né ora 10:00, né sallén e Bordit té Drejtoréve té€ Komunés.

THERRET
Mbledhjen e Komitetit pér Politiké dhe Financa

Mbledhja do té kété:
Rend dite:

1. Procesverbali 1 mbledhjes sé Komitetit pér Politiké dhe Financa i mbajtur mé dt.
22.02.2024.

2. Propozim vendim pér plotésim ndryshimin e Statutit t¢ Komunés sé Drenasit lidhur me
emértimin kompetencat dhe pérgjegjésité e Drejtorisé pér Bujqgési, Pylltari dhe Zhvillim
Rural.

3. Propozim vendim pér plotésim ndryshim t€ vendimit té Késhillit Komunal pér Siguri né
Bashkési.

4. Propozim vendim pér dhénien né€ shfrytézim afatgjaté pér 25 vite té pronés komunale té

Komunés sé Drenasit Ministrisé s€ Punéve té Brendshme — Policisé sé Kosovés, pér

ndértimin e nénstacionit Policor né zonén kadastrale Komoran té€ Komunés sé Drenasit.

Raporti pérfundimtar pér implementimin e rekomandimeve t€ ZKA-sé pér vitin 2022.

6. Té ndryshme.

n

Drenas, 13.03.2024




Republika e Kosovés

Komuna e Drenasit

Kuvendi i Komunés
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PROCESVERBALI
I'mbledhjes s€¢ Komitetit pér Politiké dhe Financa t€ mbajtur mé dt. 22.02.2024, ora 10:00
Mbledhjen e kryesoi: Milaim Hajdari- Kryesues

Kryesuesi deklaroi t€ hapura punimet e mbledhjes té€ Komitetit pér Politiké dhe Financa ku té&
pranishém ishin: Kryetari i Komunés Ramiz Lladrovci, anétarét e Komitetit pér Politiké dhe
Financa: Hamit Kastrati (PDK), Malsore Cakiqi (PDK), Azemine Bujupi Gjoka (DD), Hamit
Haxhiu (DD), Arbér Halilaj (GREEN), Florentina Elezi-Veliu (VV) si dhe Drejtor té
Drejtorive Komunale.

Komiteti filloi punimet mé kété:
Rend Dite:

1. Znj. Kosovare Halilaj Karaxha, emérohet anétare e Kuvendit Komunal né Drenas,
nga subjekti politik “ Partia Demokratike e Kosovés "duke zévnédésuar znj. Albulena
Saliuku e cila lirohet nga detyra e anétares sé Kuvendit Komunal.

2. Procesverbal i mbledhjes té Komitetit pér Politik e Financa, i mbajtur me datén
22.01.2024.

3. Propozim-Vendim pér plotésim ndryshimin e vendimit nr. 02-353/01-5031 dt.
29.01.2024. pér caktimin e lokacionit pér realizimin e projektit pér ndértimin e
objekteve té cerdheve né Térstenik dhe Nekoc.

4. Propozim Vendim pér subvencionimin e nénave lehona.

5. Propozim Vendim pér pércaktimin e kompenzimit t€ anétaréve té komisionit
komunal aksionar pér ndérmarrjen publike lokale “Stacioni i Autobuséve “ SH.A.

6. Té Ndryshme.

Kryesuesi i Kuvendit Komunal Milaim Hajdari- pasi pérshéndeti té pranishmit, kryesuesi
deklaroi t€ hapura punimet e mbledhjes t& Komitetit pér Politiké dhe Financa, ku prezantoi
rendin e dités.

Kryetari i Komunés Ramiz Lladrovei- sapo e pérfundova njé takim té gjaté me bordin edhe
menagjmentin € satacionit t€ autobuséve, ata kan me pas kérkesa pér investime pér me
certifiku ose licencu, stacioni ka nevoj edhe shumé veprime mi marr na siq éshté ndértimi i
laurés, i banjove, i zyrave, i rrethojave e tjera uné ju kérkova pér shkak se mos me u shty
edhe njé muaj sepse ata i kan do procedura duhet me mbajt mbledhje bordi i kan dy shkallg i
kan me ba kérkesén pér me pru né rend (€ dités pér me e mbéshtet stacionin e autobuséve jo
me pare po me investime né bazé t€ kérkesave té tyre, ka me gen pjes e rendit t€ dités edhe
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kjo uné besoj qé€ &shté e akceptushme prej asambleistave sepse éshté nevoj e domosdoshme
ata njéherpér njéher nuk kan t& hyra dikun 2000 e digka euro prej peronizimit ju e dini gé i
kemi penalizu aty se i kemi fal kéto taksa disa her ma nuk ka sepse nuk kem mundési ma me i
fal sepse dikush duhet me ja dhén pagat, nuk marrin paga as prej buxhetit gé e kemi nda
buxbetit themeltar as prej kétyre investimeve paga as méditje ata nuk kan se nuk kem t& drejt
as na me ba po as ata nuk e bajn

Pasi q€ nuk pati diskutime vérejtje apo sugjerime Kryesuesi i Komunés Milaim Hajdari
hodhi né votim rendin e dit€s, prezent gjaté votimit ishin 7 anétar dhe votuan me: 07 vota
(Pér), kundér nuk pati, abstenim nuk pati.

Kryesuesi i Kuvendit Komunal Milaim Hajdari- hapi diskutimin pér pikén e paré té rendit
té dités: 1. Znj Kosovare Halilaj Karaxha emrohet anétare e Kuvendit Komunal Drenas
nga subjekti politik “ Partia Demokratike e Kosovés “duke zévnédusuar znj. Albulena
Saliuku e cila lirohet nga detyra e anétares s&€ Kuvendit Komunal.

Meqg€ nuk pati diskutime vérejtje apo sugjerime kryesuesi hodhi né votim kété piké té rendit
t€ dités, prezent gjaté votimit ishin 7 anétar dhe votuan me: 07 vota (Pér), kundér nuk pati,
abstenim nuk pati.

Kryesuesi i Kuvendit Komunal Milaim Hajdari hapi diskutimin pér pikén e dyté té rendit
té dités: 2. Procesverbal i mbledhjes té Komitetit pér Politik e Financa, i mbajtur me
datén 22.01.2024.

Meqé nuk pati diskutime vérejtje apo sugjerime kryesuesi hodhi né votim kété pikeé t& rendit
t& dit€s, prezent gjaté votimit ishin 7 anétar dhe votuan me: 07 vota (Pér), kundér nuk pati,
abstenim nuk pati.

Kryesuesi i Kuvendit Komunal Milaim Hajdari- hapi diskutimin pér pikén e treté € rendit
té dités: 3, Propozim-Vendim pér plotésim ndryshimin e vendimit nr. 02-353/01-5031 dt.
29.01.2024. pér caktimin e lokacionit pér realizimin e projektit pér ndértimin e
objekteve té cerdheve né Térstenik dhe Nekoc.

Kryetari i Komunés Ramiz Lladrovei- kur e kemi kalu n& mbledhjen e kalume gjithqka e
kemi pas né rregull uné ju kom thén g€ nése nuk e keni ndérmend me i ndértu ¢cerdhet mos na
detyroni me ba procedura, ata kan thén jo nuk ka keni dérgn hartén na e kem né plan
zhvillimor edhe né hart zonale gjithgka e kem né rregull tash ja dérgojm edhe njé hart shtes
me u ceké g€ éshté pér shérbime arsimore dhe e kemi cek gé &shté né tok ndértimore

domethan ka mungu kjo.

Meqgé nuk pati diskutime vérejtje apo sugjerime kryesuesi hodhi né votim kété piké t& rendit
1€ dités, prezent gjaté votimit ishin 7 anétar dhe votuan me: 07 vota (Pér), kundér nuk pati,
abstenim nuk pati.

Kryesuesi i Kuvendit Komunal Milaim Hajdari- hapi diskutimin pér pikén e katér té rendit
té dités: 4. Propozim Vendim pér subvencionimin e nénave lehona.




Florentin Elezi Veliu- miré qé ka ardh propozimi vendimi pér subvencioniumin e nénave
lehona po deshta me pyt pse nuk &shté edhe propozim vendimi pér subvencionimin e
fémijéve né qerdhe private

Muhamet Gjoka- propozim vendimi pér subvencionimin ¢ fémijéve né qerdheve e don njé
analiz, ne kemi kérku prej Ministris sé Arsimit prej sistemit “Smia” numrin e fémijéve qé&
jané né qerdhe private mirépo i kemi marr veq njé numér t€ vogél vetem dy gerdhe i kan
raportu €shté nj€ pjes qé€ nukj i menagjojm ne direkt duhet né forma tjera me siguru numrin e
fémiojéve sa éshté edhe e don njé analiz sepse ¢ don njé implementim jo i let ka me gen
bukur i komplikum duhet me i mendu t€ gjitha opcionet q& me u menagju né ményren ma t&
miré

Kryetari i Komunés Ramiz Lladrovei- na ¢ béjm vendimin kushdo gé bén kérkesé e
plotéson dokumentacionin i bjen pagat edhe ne e shohim se kand kem té drejt me vendim me
subvencionim e kénd jo

Muhamet Gjoka- pér planifikim t& buxhetit na duhet paraprakisht me dit sa &shté numri i
fmive potencialishit sa mujm me i pas, ata qé i plotésojn kriteret ¢ bé&jn kérkesén

Kryetari I Komunés Ramiz Lladrove- na e b&m njé shpallje publike ose njé thirrje me
apliku pér subvencionim edhe e shtyjm né két mbledhje nése &shté nevoja edhe e dim kush ka
apliku kush e dim shumén edhe e qojm né kuvend

Florentina Elezi Veliu- pajtohem ashtu qysh po thot kryetari po perderi sa ti pe sheh q& né
gytetin ténd te gytetart e tu Eshté ka ndodh njé parregullési uné mendoj qé na bashkarisht
mesi jem qytetar t& drenasit pa dallim partie g€ me ju ba presion gerdheve gé me u regjistru
secili fémij€ masandej do 1€ kemi shumé parregullési duke e fsheh numrin e fémijéve,
propozimin e kom ba qe me i git né vij qerdhet sepse &shté jasht normales me kan t&
regjistruar vetém 80 fémijé, 80 fémijé i ka vetém njé qerdhe

Kryetari i Komunés Ramiz Lladrovci- pajtohem me ty Florentina po nuk po mundem me
besu gé njé gerdhe nuk i ka regjistru ose nuk 1 ka deklaru numrin e fémijéve sepse né gerdhe
mundet me ndodh gjithéqka dhe pronari e din gé denohet

Muhamet Gjoka- regjistrimin pér nevoja t€ brendshme i regjistrojn sepse kan edhe kontrat
po kur vjen puna te deklarimi né Ministri me gellim me ju ik tatimeve ndoshta &shté veq
paragjykim po realisht &shté ajo. Inspektoriati ka vepru pasi edhe uné ju kom shkrujt kan gen
né dy raste kan ba njé raport gé kan gen né rregull. Kur ka ardh propozimi e kemi analizu
edhe e kom dit g€ né implementim nuk ka me qen sikur pér lehonat ky propozim vendim ka
me qen ma i véshtir i menagjushém né praktik pér shkak se mundet me pas edhe kundgr efekt
¢ dim g€ shumé punétor nuk jané paiser me kontrata ndoshta i kan t& hyrat 1000 euro kétu e
bjen déshmin qé &shté me 400 euro dikush qé &shté korrekt aj e deklaron edhe e njeh se ne
jemi shogri rreth i vogél edhe njihemi me njéri tjetrin edhe mendojm q& komuna e ka
privilegju e ka liru, kéto duhet me i analizu pér ata ka marr ma shumé kohg nuk ka me kan
shumeé e thjesht e komi diskutu edhe fillimisht &shté miré me i parapa t€ gjitha efektet q&
mundet me i shkaktu ky propozim né ményr g me u mnenagju sa ma miré ¢ &shté e
mundshme

Kryesuesi i Kuvendit Komunal Milaim Hajdari- ajo q& tha drejtori i Arsimit kuvendi ka
marr vendim mjetet duhet me gené, tjetra q& tha kryetari me bo thirrjen pér regjistrim me u
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lajmru kjo ti demaskon gerdhet ata detyrimisht kur t€ vjen prindi t& aplikoj até€her aj nuk ka
mundési tjetér pa e deklaru gé e ka até fémijé, sa i pérket atyre q€ marrin pagé t€ madhe se
deklarojn na duhet me ju referu atyre qé marrin paga prej sistemit publik. Kjo mbetet tutje me
u analizu edhe me ardh si propozim vendim i veqant pér gerdhe. Sa i pérket lehonave duhet
me gené njé vendim qé i pérfshin né aspektin procedural duhet me gen i qart se qysh béhet
kérkesa, e béjn kérkesén né komun me dokumentacionin e nevojshém edhe duhet me ju bart
mjetet

Meqé nuk pati diskutime tjera vérejtje apo sugjerime kryesuesi hodhi né votim kété pike té
rendit t€ dités, prezent gjaté votimit ishin 7 anétar dhe votuan me: 07 vota (Pér), kundér nuk
pati, abstenim nuk pati.

Kryesuesi i Kuvendit Komunal Milaim Hajdari- hapi diskutimin pér pikén e pesté té
rendit t€ dités: 5. Propozim Vendim pér pércaktimin e kompenzimit té anétaréve té
komisionit komunal aksionar pér ndérmarrjen publike lokale “Stacioni i Autobuséve “
SH.A.

Kryesuesi i Kuvendit Komunal Milaim Hajdari- te kjo piké para se t€ diskutojm g€ &shté
pikeé e njejt me até Kompanin Rajonale Pastrimi Ministria na e ka kthy sépaku MAPL-ja e ka
dérgu két propozim vendimin qé e kemi dérgu na e ka dérgu né€ Ministrin ¢ Punéve té
Brendshme, kjo ka thén se ne nuk kemi organ kompetent pér mi vlersu zyrtarét publik, duhet
edhe njéher me bisedu me MAPL-n a e kan dérgu ata gabimisht apo ku duhet mu adresu. Ky
propozim vendim éshté €shté péraférsisht i njejti.

Meqé nuk pati diskutime vérejtje apo sugjerime kryesuesi hodhi né votim kété pike t€ rendit
té dités, prezent gjaté votimit ishin 7 anétar dhe votuan me: 07 vota (Pér), kundér nuk pati,
abstenim nuk pati.

Kryesuesi i Kuvendit Komunal Milaim Hajdari- hapi diskutimin pér pikén e gjashté té
rendit té dités: 6. Té Ndryshme.

Pasi nuk pati diskutime té tjera kryesuesi e konsideroj té mbyllur mbledhjen, mbledhja
pérfundoj rreth orés 10:20 min .

A g "‘-’l'i':KIyesues' i-Kyvendit Komunal
A

Milaim Hajdari

Tndir Olturi Thagi
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Republika e Kosovés
Republika Kosova - Republic of ¥ :avo
iKemuna e Drenasit -~
zyra e Kryetarit

01 Nr O?JO_/ 0N~ 14504 | dt. /M/Oﬁ/ 2024

NEé véshtrim té nenit 58, paragrafi 1, nénparagrafi h té Ligjit pér Vetéqeverisje Lokale Nr.03/L-
040, nenit 72 t& Statutit te Komunés s€ Drenasit, Kryetari i Komunés s€ Drenasit, propozon qé né
baz€ té nenit 12 paragrafi 12.1, 12.2 pika a) dhe nenit 40 té Ligjit Nr.03/L-040 pér Vetégeverisjen
Lokale, nenit 34.6 té Statutit t¢ Komunés sé Drenasit, Memorandumit té Bashképunimit té datés
27.12.2023 pér transferimin nga Komuna né Agjenciné pyjore té stafit té Pylltarisé, Kuvendi i
Komunés sé Drenasit né mbledhjen e mbajtur me daté 28.02.2024 té aprovoj kété:

PROPOZIM VENDIM

Pér plotésim ndryshimin e Statutit té€ Komunés sé Drenasit lidhur me emertimin,
kompetencat dhe pérgjegjesité e DBPZHR

Neni 1
Me kété propozim vendim t€ behét plotésim ndryshimi i Statutit t¢ Komunés sé Drenasit sa i pérket
nenit 85 duke e riformuluar emértimin e Drejtorisé pér Bujqési, Pylltari dhe Zhvillim Rural si dhe
duke modifikuar kompetencat dhe pérgjegjesité e késaj Drejtorie.

Neni 2
Sipas Memorandumit t& bashképunimit pér transferimin nga Komuna né Agjenciné pyjore té stafit
t€ Pylltarisé,té datés 27.12.2023 gjithashtu t€ formohet Komisioni i cili do té kété pér detyré té béj
riformulimin e emertimit t€ Drejtorisé pér Bujgési, Pylltari dhe Zhvillim Rural si dhe té modifikoj
kompetencat dhe pérgjegjesité e késaj Drejtorie.

Neni 3

Ky propozim vendim hyn né fuqi pas aprovimit nga ana ¢ Kuvendit t¢ Komunés sé Drenasit .




ARSYETIM

Me daté€ 27.12.2023 Komuna e Drenasit ka lidhur Memorandum t& bashképunimit me Ministriné
e Bujqésisé, Pylltarisé dhe Zhvillimit Rural si dhe Ministring e Administrimit t€ Pushtetit lokal pér
transferimin nga Komuna e Drenasit né Agjencing Pyjore t€ Kosovés té stafit t& Pylltarisé, rojeve
té€ pyllit, teknikeve t& pylltarisé, pérgjegjésive t€ njésive komunale etj bashké me mjetet buxhetore
pérkatése, automjetet dhe pajisjet e tjera si dhe mjetet tjera pérkatése funksionale qé lidhen me
pérgjegjesité dhe detyrat e ndryshme pyjore. Andaj duke marré parasysh Memorandumin e
lartécekur dhe faktin se stafi 1 Drejtorisé pé Bujqgési, Pylltari dhe Zhvillim Rrural tashmé ka kaluar
né Agjenciné Pyjore té Kosovés pérmes kétij dokumenti propozohet q&é né pérputhje me
legjislacionin né fuqi dhe brenda kometencave € veta Kuvendi i Komunés té& aprovoj Propozimin
Vendimin Pér plotésim ndryshimin e Statutit t¢ Komunés sé Drenasit duke e riformuluar
emértimin e Drejtorisé pér Bujqési, Pylltari dhe Zhvillim Rural si dhe si dhe t& formohet Komisioni
icili do t& k&té pér detyré modifikojé kompetencat dhe pérgjegjesité e késaj Drejtorie.
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Republika Kosova-Republic of Kosove
Qeveria - Vlada - Government

Ministria e Bujqésisé, Pylltarisé dhe Zhvillimit Rural/ Ministarstvo Poljoprivrede, Sumarstva i
Ruralnog Razvoja/ Ministry of Agriculture, Forestry and Rural
Development

Kabineti i Ministrit

REFERENCE: 42472023
PER/ZA/TO: Z. Mergim Neziraj ~ Shef i Kabinetit t& Ministrit {8 MAPL
CC: Z. Ramiz, Lladrovci ~ Kryetar i Komunés sé Drenasit

PERMES/PREKQ/THROUGH: | Arkivés s¢ MBPZhR-s&

Flutur Mustafa Pl]lana - Shefe e Kabinelit t& Ministrit t8

NGA/OD/FROM: MBPZhR M
1;\ \ M N — |

TEMA/SUBJEKAT/SUBIECT: | Letér pércjellése |

Nr, i zyrés: | Lokacioni: | Prishting Data;
Br. kancelarije: | Kucni: Datum: 04.12.2023
Room No.: : Extension: | Pate:

T& nderuar,

Ju lutem bashkéngjitur gjeni Memorandum Bashképunimin ndérmjet MBPZhR, MAPL

dhe Komunés s& Drenasit.

Me respekd,




Hr ffgug:

Republika ¢ Kosoviss
Republika Kosova-Republic of Kosovo
Qeveria - Vlada ~ Government

Bazuar né t€ nenit 76 pika 7 ¢ dispozitave kalimtare t¢ Ligjit me nr. 08/L-137 pér Pyjet (
i shpallur né gazetén zyrtare & Republikés sé Kosovés nr. 9 me dt. 3 Prill 2023), Ligjit
nt.06/L-113 pér Organizimin dhe funksionimin e adminisiratés shtetérore dhe t&
agjencive (€ pavarura, Rregullore (QRK)-nr.14/2023 pér fushat e pérgjegjésise
administrative t& zyrés s& kryeminisirit dhe ministrive palét e poshté shénuar lidhin kté:

MEMORANDUM I BASHKEPUNIMIT

Pér transferimin nga komuna né Agjencing Pyjore t& Kosovés t& stafit t& pylltarisg,
rajeve t€ pyllit, teknikéve 1€ pylliarisg, pérgjegjésve té njésive komunale etj., bashké me
mjetet buxhetore pérkatése, automjetet dhe pajisjet tjera, si dhe mjetet perkatése
funksionale, q¢ lidhen me pérgjegjésité dhe detyrat e ndryshme pyjore.

Ky Memorandum i Bashképunimit lidhet ndérmjet:

MINISTRISE SE BUJQESISE, PYLLTARISE DHE ZHVILLIMIT RURAL
mé tej e referuar si, MBPZHR

MINISTRISE SE ADMINISTRIMIT TE PUSHTETIT LOKAL
mé tej e referuar si, MAPL dhe

KOMUNES SE DRENASIT w M
mé lej e referuar si, Komuna e Drenasit \ )

Mr R . | . . ‘5,@5:‘5“ e




Neni
QELLIMI

1. Qéllimi i kétij Memorandumi t& Bashképunimit &shté p&rmbushja e objektivit t&
pérgjithshém kthimit 1& kompetencave né zbatimin t& nenit 76 pikés 7 t& Ligjit me
nr. 08/L-137 pér pyiet.

Neni 2

OBJEKTI
1. Objekt i kétij memorandumi bashk&punimi &shté zbatimi i e normés juridike t&
nenit 76 pikés 7 t€ Ligjit me nr. 08/L-137 pér Pyjet, pér transferimin nga Komunat
né Agjencing Pyjore t& Kosov&s t& rojeve t& pyllit, teknikéve t& pylitarisé dhe
pérgjegiésve (€ njésive komunale, bashké me mjetet buxhectore pérkatése,
automjetet dhe pajisjet tjera, si dhe mjetet pérkatése funksionale, qé lidhen me
pérgjegjésité dhe detyrat e ndryshme Pyjore.

Neni 3
OBLIGIMET E PALEVE

. Agjcncia Pyjore e Kosovés,

1.1 Bén Pranimin nga Komunat (€ stafit t& sektorit t& pylltarisé dokumentacionin
pérkatés (listés s& stafit g€ transferohet me t& dhénat pérkatése, dosjeve personale
fizike dhe elektronike) t& rojeve té pyllit, teknikéve t& pylitarisé dhe pérgjegjésve t&
njésive komunale etj, automjetet dhe pajisjet tjera, si dhe mjetet pérkatése

funksionale, qg lidhen me pérgjegjésité dhe detyrat e ndryshme té sektorit pyjor;

1.2 Organizon shérbimin e mbrojtjes dhe ruajtjes sé pyjeve né territorin € Komunés;

1.3 Kryen t& gjitha obligimet dhe shérbimet tjera sipas ligjit.




Meni 3

DOKUMENTET PERCJELLESE

1. Pjesé pérbérése te kétij Memorandumi & Bashk&punimit jang:

1.1 Lista e stafit t& zyrtaréve t€ Njésisé Komunale me t& dhénat pérkalése, qé
transferohet né APK;

1.2 Regjistri 1 inventarit dhe t& gjitha aseteve t& Njésisé Komunale g& transferohet
né APK.

1.3 Pranim dorézimi i dokumentacioneve pérkatése dhe aseteve béhet nga anétarét e
komisioneve t& pérbashkéta t€ eméruara me vendim nga APK.

Neni 6
ZGJIDHJA E KONTESTEVE

I. Kontestet eventuale rreth dispozitave t& kétij Memorandumi t& Bashképunimit do t&
zgjidhen me marréveshjen e paléve kontraktuese, e nése nuk mund t¢ arrihet marréveshia,
kontestin do ta zgjedh Gjykata kompetente .

Meni 7
HYRJA NE FUQI

1. Ky Memorandum i Bashképunimit hyn né fuqgi pas nénshkrimit nga ana e paléve.

W




2. Ministria e Administrimit t& Pushtetit Lokal;

2.1 Monitoron procesin ¢ zbatimit t& memorandumit t& Bashké&punimit pér transferim e

kompetencave ¢ pércaktuara me nenin 76 pikés 7 t& Ligjit me nr. 08/L-137 pér
Pyjet, nga komuna tek MBPZHR - APK;

2.2 Merr pjesé n& koordinimin e aktiviteteve te cilat do t& realizohen né zbatimin e

marréveshjes gjaté procesit transferimit 1& kompetencave nga komuna né MBPZHR-
APK,

3. Komuna e Drenasit

3.1 Pérgatité dhe dorézon dosjet personale t& stafit-personelit g€ transferohet nga
Komuna tek APK konform dispozitave nga Rregullorja (MBP) Nr.01/2020 pér
Pérmbajtien, Administrimin dhe P#rdorimin e Dosjes sé Personelit dhe Sistemnit
Informativ t€ Menaxhimit t& Burimeve Njerézore;

3.2 Deri me daté 15.12,2023 pérgatité dhe dorézon listén e zyrtaréve t& sektorit pyjor
qé transferohet né APK me t&¢ dhénat pérkatése si: Kodi buxhetor i Komunés,
emri mbiemri i zyrtarit qé transferohet, nr. i letérnjoftimit, datélindja, té

" dhénat pér pagén, pozita e punés, kodi, emértimi i pozités sipas ligjit &
pagis, kodi né SP, klasa, koeficienti, shtesa né pagé- pérveoja ¢ punds si ghe
shiesa tjera nése eventualisht ka, si dhe t& dhénat bankare (emri i bankés dhe
nr. Hogarisé).

3.3 Pérgatit dokumentacionin pér transferimin e automjeteve dhe pajisjet tjera si
dhe mjetet pérkatése funksionale pér transfer nga Komuna tek APK;

3.4 Pérgatit dhe dorézon raportet e regjistrimeve 1€ t& gjitha terreneve pyjore t&
Komuné&s deri mé daté 31.12.2023.

Neni 4
AMANDAMENTET
1. Ky Memorandum i Bashképunimit mund t¢ ndryshohet apo plotésohet sipas njé

marréveshjeje me shkrim midis paléve. Ndryshimet dhe plotésimet juné pjesé
pérbérse e kétij Memorandumi te Bashképunimit.




PALET NENSHKRUESE:

Ministria e Bujqésisé Pylltarisé dhe Zhvillimit Rural
Ministri | MBPZHR 71 2 7 5oy,
Faton PECI Ll

Ministra e Administrimit ¢ Pushtetit Lokal
Ministri § MAPL
Elbert KRASNIQI

&

Data: 03 {2 2012
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Republika e Kosovés
Republika Kosova-Republic of Kosovo
Komuna e Drenasit
Zyra e Kryetarit

Nr O/~ 97t -~ f236F dt. ,/.//osg/‘ 2024

Né bazé té& nenit 58 paragrafi 1 pika (h)té Ligjit pér Vetéqeverisje Lokale Nr.03/L-040, nenit
72 t& Statutit te Komuné&s s& Drenasit, Kryetari i Komungs s¢ Drenasil, propozon: gé n€ bazé
té nenit 12 dhe 40 té Ligjit pér Vetégeverisjen Lokale Nr.03/L-040 (Gazeta Zyrtare ¢
Republikés s& Kosovés®), nenit 7 t& Ligjit Nr.04/L-076 pér Policing, nenit 3,4 dhe 15 t&
Udhézimit Administrativ Nr.27/2012 MPB-03/2012 MAPL pér Késhillat Komunale pér Siguri
né¢ Bashkési:

PROPOZIMVENDIM

Pér plotésim ndryshim té vendimit té Késhillit Komunal pér Siguri né Bashkési

Neni 1

Mé kété Propozim Vendim i propozohet Kuvendit t& Komunés ndryshimi dhe plotésimi i
vendimit t& Késhillit Komunal pér Siguri né Bashkeési si n€ vijim:

z.Valon Bequku nga Bashkésia [slame né Drenas zévendésohet me z.Eset Bajraktarin

Neni 2

Detyrat dhe Pérgjegjésit e KKSB-sé jané t& parapara me nenin 6 t& Udhé&zimit Administrativ
Nr.27/2012 MPB-03/2012 MAPL pér Késhillat Komunale pér Siguri né Bashkési.

Neni 3

Mandati i anétaréve t& zévendésuar éshté katér (4) vjegar, ashtu sikurse anétaret e Kuvendit, si
dhe pérfundon me pérfundimin e mandatit té anétaréve t€ kuvendit.

Neni 4 W



Ky vendim hyn né fuqi nga dita e miratimit nga Kuvendi i Komunés dhe vlerésimit t&
ligjshméris€ nga ana e MAPL-s€.

ARSYETIM

Themelimi i Késhillit Komunale pér Siguri né Bashkési éshté pércaktuar me nenit 7 t&€ Ligjit
Nr.04/L-076 pér Policing, nenit 3 dhe 4 t& Udh&zimit Administrativ Nr.27/2012 MPB-03/2012
MAPL pér Késhillat Komunale pér Siguri né Bashkési.

Megenése nga Késhilli i Bashkésisé Islame né Drenas, pérmes kérkesés mé numér t€ protokolit
02-070/01-6208, kang propozuar z.Eset Bajraktarin q& t& pérfagésoj Késhillin e Bashkésisé
Islame né KKSB , kérkojmé t& miratoni kété propozim vendim me kérkesé t& vet Bashkésisé.

Detyrat dhe Pérgjegjésit e KKSB-sé jané té parapara me nenin 6 t& Udhézimit Administrativ
Nr.27/2012 MPB-03/2012 MAPL pér Késhillat Komunale pér Siguri né¢ Bashkési.



REPUBLIKA E KOSOVES
Komuna e Drenasit
Zyra e Kryetarit

O/ N D59/ 01-1979%D1.12.03.20247

PER: z. Milaim Hajdari, Kryetar i Asamblesé Komunalé né Uam_uw\ X X

=N

S

Nga: z. Ramiz Lladrovci, Kryetar i Komu VIS >

Lénda: Raporti pérfundimtar pér Implementimin e rekomandimeve té ZKA-sé pér vitin 2022



eprimet e ndérmarra dh

Bl

Keq
Klasifilimi i
shpenzime-
ve né
kategori dhe
kode
ekonomike

Udhézimi administrativ Nr. 19/2009
pér planin kontabél, nenit 8.1 dhe 8.3
kané pércaktuar qéllimin dhe
strukturén e planit kontabél, si dhe
klasifikimin ekonomik t&
shpenzimeve & cilat duhen t& béhen
sipas kodeve dhe kategorive t&
caktuara ekonomike.

Komuna ka paguar dhe regjistruar
shpenzime 2é& vieré 985,078€ nga
kategorité ekonomike jo adekuate.
IKéto pagesa jané ekzekutuar nga
Thesari né bazé t& vendimeve
giyqésore/pérmbarimore dhe kané té
béjnéme kompensimin e pagave
jubilare, pézciellése me rastin ¢
pensionimit & punonjésve si dhe
shujtat. Pércatésisht, pér paga dhe
méditje, nga investimet kapitale ishin
paguar 702.915€ ndérsa nga mallrat
dhe sh&rbimet ishin paguar 282,163€.
Po ashtu, komuna ka paguar dhe
regjistruar shpenzime né vierg
145,101€ nga kategorité ekonomike jo
adelate. K.&to pagesa jané kryer nga
komuna si rezultat i keq buxhetimit
dhe gabimeve né klasifikimin e
shpenzimeve t& shkaktuar nga vet
komuna dhe kang t& b&jné me pagesat

Kryetari duhet té sigurojé
qé jané ndérmarrs 1& gjitha
veprimet qé shpenzimet t&
planifikohen né€ ndarjet
adekuate t& buxhetit {apo té
ridestinohen mjetet kur
&shté e nevojshme dhe e
mundshme) dhe qé pagesa
e regjistrimi i shpenzimeve
béhet sipas kodeve
ekonomike adekuate.

Shpenzimet pér
kompensimin e pagave
jubilare, pércjellése me
rastin ¢ pensionimit té
punonjésve st dhe shujtat.
Kompenzimet e lartécelura
né sektorin ¢ arsimit jané
shkaktuar si rezultat i dy
kontratave kolektive,
kontratés kolektive pér arsim
té vitit 2017 dhe vitit 2021,
Keto kontrata kolektive pér
arsim jané€ {& lidhura né mes
t& MASHTI dhe SBASHK
pa mbules& buxhetore, nuk 1
ka alokuar buxhet MASHTI
dhe MEFPT pér kompenzimet
pér paga jubilare, p&rcjellése
me rastin e pensionimit té
punonjsve si dhe shujtat
dhe si rrjedhoj€ e mungesés
se buxhetit ne sektorin e
arsimit jan& shkakivar
borxhet e celura tek gjetjet.
Keto borxhe pér
kompensimin e pagave
Jubilare, pércjellése me
rastin ¢ pensionimit té
punonjésve si dhe shujtat,

Pjesérisht 1
zbatuar




ndaj furnitozéve t& ndryshém,
pérkatésisht:

o Nga investimet kapitale ishin
pagaar 118,958  pérmallra
dhe shérbime ngase pagesat
ishin pér furnizim me pajisje
té teknologjisé informative
(vlera e pajisjeve pér njési
éshté nén 1,000 )pérstafine
komunés, pajisje mjekssore
dhe inventar pér shkolla; si
dhe

o Nga mallrat dhe shérbimet
komuna ka paguar 26,143¢€
pér investime kapitale ngase
pagasat ishin pér pajisje vlera
pér njési e (€ cilave ishte mbi
1,000

Keq klasifikimet e shpenzimeve t&
ekzekutuara nga Thesari sipas
vendimeve gjyqésore/pérmbarimore
ishin pér arsye se, sipas komunés kéto
obligime jané jashté autoritetit dhe
mundésisé pér t'i planifikuar pér
shkak (& kufizimeve q€ imponojné
qarkoret buxhetore t& l&shuara nga
MEPT pér té respektuar kufijté
buxhetor. Ndérsa keq kdasifikimet e
shpenzimeve tjera ishin pér shkak t&
keq buxhetimit t& shkaktuar nga vet
komuna.

jané edhe né sektorin e
shéndetsisé.

Kontrata kolektive pér arsim
¢ datés 21.01.2021 pasi &shté
anuluar me 21,11,2022 nga
MASHTI, nuk jané duke u
béré pagesa pér paga
jubilare, pércjetlése me
rastin € pensionimit t&
punonjésve, si dhe né
pérfundim jané pagesat e
shujtave pér stafin né arsim

2 Pagesa pér Rreguila financiare Nr. 01/2013 pér Kryetari duhet t& siguroj se | Komuna do & ndérmarr t&
puné té pa- shpenzimin € parasé publike, nenet 22 | menaxherét e kontratave giitha masat jan& shtuar
Al | kayera dert 26, ndér té tjera péreaktojné se aplikojné kontrolle efektive | kontrollat dhe né teren ne I zbatuar

paraprakish: duhet t€ béhet pranimi i
pasurive/punéve pastaj duhet t& béhet

né procesin e menaxhimit
t¢ kontratave dhe té

realizimin e projekti si dhe




pagesa. Po ashtu edhe sipas
kontratave, pagesat ekzekutohen pér
punét/pasurité apo furnizimet e
pranuara paraprakisht.

Gjaté ekzaminimit fizik (té realizuar
kah fundi i pritlit 2023) t& dy
kontratave ,kemi evidentuar pagesa
pér puné té cilat nuk ishin realizuar.
Viera e pérbashkét e pagesave (t&
realizuara n€ dhjetor 2022) ishte prej
95,664¢€, pérkatésisht:

Te kontrata "Ndértimi i stadionit t&
qytetit - faza e dyt8" prej 1,750,491€,
vlera e punéve té paguara por q& nuk
ishin realizuar €shté 68,268€.
Pérkatésish: fjala &shi€ pér pozicionet
1.1,42,43,44,51,52,53dhe 5.5
t€ paguara me situacionin nr. 18 né
vier€ prej 100,000 ;si dhe

Te kontrata “Fushat sportive dhe
rekreacion LOT 2" prej 49,326 ,vlera
€ punéve t& paguara por gé nuk ishin
realizuar éshié

27,396€, Projekti 8shi€ pér ndértimin
e dy fushave sportive, njéra né
Térstenik si dhe tjetra né Kizhnareké.
Pagesat pér két& kontraté pothuajse
ishin kryer né térési, pérkatgsisht,
vlera e paguar ishte 47,006€.
Pozicionet e paguara q& nuk ishin
realizuar jané; V.4, V.5, V.6, dhe V.7
{pozicioni i V.7 ishte realizuar né
fushén sportive n€ Kizhnareké por jo
edhe né Terstenik).

Menaxherér e kontratave na kané
siguruar déshmi se punét kané filluar

shpenzimit t& parasé
publike, pér tu siguruar se
raportet/situacionet pér
pages€ b&hen vetém pér
punét e realizuara.

jané pérfunduar te gjitha
punimet ne projekt.




t& realizoheshin pas ekzaminimit
fizik, ndonése gjaté kohés sa ishim né
ekzekutim € auditimit (deri me
28.04.2023) punét ende nuk ishin
pérfunduar. Megjith&kété, komuna na
ka sigurvar déshmi {me dt.
(8.06.2023) se tashme punét ishin
realizuar sipas pagesave té kryera.
Shkalku i pagesave pér puné t&
pakryera isite mos lejimi q& mjetet
buxhetore & shkonin né suficit.

IMangisi né
menaxhi-min
e llogarive té
arkétue-
shme nga
taksat né
ushirimine
veprimtari-
st biznesore

Nent 13 i Rregullores komunale Nr.
12-400-16587 pér taksa, tarifa,
ngarkesa dhe gjoba, ka péreaktuar
taksén vjetore me té cilén ngarkohen
bizneset pér ushtrimin e veprimtarisé
afariste/biznesore né territorin e
Komunés s& Gllogocit. Faturimet
béhen sipas kodeve t€ pércaktuara pér
disa veprimtari biznesore {duhet
theksuar se jo té gjitha kodet e
pércaktuara nga Agjencia e
regjistrimit t& bizneseve té Kosovés -
ARBK ishin té périshira né
rregulloren komunale).

Nga analizimi i baz&s s& ngarkesave
pér vitin 2022, kemi evidentuar
mbivlerésim t& llogarive té
arkétueshme prej 38,775€,
pérkatésisht:

o NE€ 13 raste bizneset ishin
ngarkuar me taksg vijetore me
vleré totale prej 10,160€,
kodet e veprimiarive té t&
cilave nuk ishin (& parapara
né rregulloren komunale. Prej

Kryetari dubet t€ sigurojé
se taksa pér ushtrimin e
veprimtarisé biznesore
ngarkohet ndaj bizneseve
sipas rregullores komunale
e cila tashmé ishte né
proces € plotésim
ndryshimit si dhe € siguroj
se pérdoren softuer/sisteme
efikase dhe efektive pér
menaxhimin e t& hyrave
nga taksat né biznese. Po
ashtn, komuna duhet t& béj
marréveshje me bizneset
lidhur me mjetet financiare
i€ paguara pa bazé né
rregulloren komunale
{mjetet financiare duket t’u
kthehen apo kartela e tyre
financiare t& vendoset né
parapagim pasi g€ me
rregulloren e re parashihet
t& pérfshihen t& gjitha kodet
e veprimtarive sipas
ARBK-s8).

Ka filluar zhvillimi i
procedurave né Zyren e
prokurimit pér pasije me
softuer té Ri. Kérkesa nga
drejtorati €shté derguar me
datén 12.07.2023 me numér
43/2023.

Ritenderim -16.11.2023,
21.11.2023 anulim i
aktivitetit te prokurimit.

Eshté pranuar lgjshmeria e
vendimit pér ndryshimin ¢
njé pjese t&€ nenit 13 &
rregullors me nr.1644-
1/2023 me (5.09,2023

-Komisioni ka pérfunduar
punén pér plotésimin
ndryshimin e rregullores pér

I zbatuar

Zhvillimi
i
procedura
ve té
prokurimi
t




tyre kishin paguar dy (2)
biznese prej 1,180€ duke
rezultuar me mbivlerésim prej
8,980¢€;

o N& 17 raste bizneset ishin
ngarkuar me taksé vjetore me
vleré totale prej 29,450€ sipas
kodit jo adekuat t&
veprimtarisé, ndérsa
ngarkesat e duhura bazuar né
kodet ¢ parapara me
rreguliore duhej t& ishin prej
10,350 |, prej tyre, tre (3)
biznese kishin paguar prej
10,000 duke rezultuar me
mbivlergsim prej 9,100€; si
dhe

o N& 51 raste ishin ngarkuar me
taksé vjetore me vleré prej
20,695€ bizneset e
themeluara si Biznese
Individuale (B.1.), Ndérmarrje
Tregtare Prodhuese (NTP)
dhe Ndérmarrje Shogérore
{INSH), mirépoté njéjtat sipas
nenit 13.3 t& rregullores jang
t€ liruara nga pagesa c taksés
komunale deri né kohé té
pacaktuar.

Sipas zyrtaréve komunal kjo gjendje
ishte pér shkak té manggsive né
rregulloren komunale si dhe gabimeve
gjaté ngarkesave/faturimeve né
softuerin e menaxhimit (& t& hyrave
nga taksa né€ ushtrimin e veprimtarisé
biznesore, ku ngarkesat/faturimet nuk

taksa tarifa dhe gjoba.
Tanimé éshté béré  drafti
final me nr.01-052/03-
46355 me daté 13.09.2023.
Me ligjshmerin e vendimit
pér ndryshimin e njé pjese té
nenit 13 té rregullors me
nr.1644-1/2023 me
05.09,2023 kemi verifikuar
rastet dhe kemi  béré
ndryshimet e nevojshime .

Mangésit
né
programin
alctual .




gjeneroheshin direkt nga sistemi por
ato duhet t€ b&hen manualisht. Ndérsa
ngarkesat € bizneseve t€ liruara sipas
nenit 13.3 ishte béré bazuar né kodet e
pércaktuara me rreguliore. Duhet
theksuar se komuna né raste té
caktuara, kishte pérfillur kérkesat e
rregullores dhe kishte béré
korrigjimin e ngarkesave sipas
rregullores komunale.

A3

Ndryshime
mbi 10% té
vlerés sé
kontratave
pa aplikuar
procedurat e
prokurimit

Neni 61.21 § RrUOPP specifikon se
“WNdryshimi i kontratés i referohet njé
ndryshimi né termat dhe kushtet e njé
kontrate t€ shpérblyer”, neni 61.22
thoté se “ndryshimi 1 kontratés do té
pérgatitet nga departamenti i
prokurimit”, ndérsa neni 61.23 thoté
se kjo mund té béhet “vetém pas
marrjes s€ aprovimit nga Zyrtari
Kryesor Administrativ”. Po ashtu,
interpretimi 1 Komisionit Rregullativ
t& Prolaurimit Publik (KRPP) ka
pércaktuar se ndryshimet e kontratave
mund {€ aplikohen pa procedura t&
reja t€ prokurimit vetém nése vlera
financiare e kétyre ndryshimeve nuk
éshté e shumé se 10% e vlerés se
kontratés.

Kemi evidentuar tre raste né t& cilat
kishte pasur ndryshime né kontrata
mbil0% t& vlerés totale té kontratave.
Kéto ndryshime kané té b&né me
sasité e realizuara né pozicione t&
cakfuara t& cilat ishin kryesisht ishin
aprovuar nga zyra e prokurimit dhe
Kryetari pa aplikimin e procedurave

Kryetari duhet t& sigurojé
se menaxherét e kontratave
dhe zyra e prokurimitjané
né njohuri me kérkesat
ligjore pér prokorimin
publik (kjo mund t& b&het
me ané té trajmimeve). Cdo
ndryshim né kushtet ¢
kontratés para ose gjaté
perindhés s& zbatimit, do &
béhet vetém pas sigurimit
se kjo éshté né pajtim t&
ploté me kérkesat ligjore né
fugi lidhur me ndryshimin
¢ kontratave.

Lidhur me ndryshimet mbi
10% t€ vlerés s& kontratave
brenda pozicioneve i€
paramasave dhe
parallogarive jané njoftuar té
gjithé menaxheret e
kontratave. Pra, €shté béré
zbatimi 1 ploté i
rekomandimit t€ auditorit
dhe nuk ka pérseritje t&
rasteve té tilla.

I zbatuar




t& prokurimit. Pérkatésisht kjo dukuri
éshté identifikuar né€ kéto kontrata:

4

Te kontrata "Ndértimi i
stadionit t& qytetit - faza ¢
dyt&" prej 1,750,491¢,
ndryshimet ishin né 22
pozicione me vler€ prej
233,237€aporreth 13% ¢
vlerés sé kontratés, duhet
theksuar se, pérveg mos
aplikimit t& procedurave t&
prokurimit, pér shumicén e
kétyre ndryshimeve né
pozicione nuk na jané
sigaruar as déshmité e
aprovimeve nga zyra e
prekurimit dhe ZKA.

Te kontrata “Rehabilitimi dhe
rikonstruimi i rrjetit t&
kanalizimeve né Komunén ¢
Drenasit” prej 215,556€, kemi
evidentuar se katér (4)
pozicione nuk 1shin realizuar,
pér té mundésuar rritjen e
sasive né nj€ pozicion tjetér
prej 31,448€ apo rreth 14% &
vlerés sé€ kontratés. Cmimi
pér njési i kontraktuar sasia e
té cilit Eshté rritur, ishte Gypa
HDPE SN/8 €250 mm prej
16€ (pozicioni 5.1). Pérderisa,
né anén tjetér, cmimet e
pozicioneve t& cilat nuk jané
realizuar ishin jo normalisht
t¢ uléta dhe nuk ishin trajtuar
si t€ tilla gjaté vler€simit t&




tenderit. Pérkatésisht,
pozicioni 5.0 Gypa HDPE
SN’8 @200 mm prej 1.01€,
pozicioni 5.3 Gypa HDPE
SN/8 @400 mm prej 4.99€,
pozicioni 5.4 Gypa HDPE
SN/E @500 mm prej 8.2€ si
dhe pozicioni 5.5 Gypa
HIZPE SN/8 @630 mun prej
9.1¢€.

o Te kontrata "Ndértimi 1
kapacitetit t& ujésjellésit né
Drenas" prej 176,209€,
pérkundér se né kété projekt
ishre aplikuar njé aneks
kontraté sipas rregullave té&
prokurimit né vleré prej
17,201€, kemi evidentuar
edhe ndryshime tjera né 43
pozicione prej 48,700€ apo
27% t€ vlerés sé kontratés.

Sipas sqarimeve t& zyrés sé
prokurimit, mos aplilimi i
procedurave t& prokurimit pér kéto
ndryshime ishte pér shkak t&
mungesés s& njohurive lidhur me
ndryshimet né rregullat e prokurimit
publik.

Cl

Angazhimi i
stafit pérmes
Marréveshje
ve pér
shérbime té
veganta pér
pozita té

Sipas Ligjit Nr. 06/L-0114 pér
zyrtarét, p€rkatésisht nenit 84,
pércakton se “Marréveshjet pér
shérbime t& vecanta, lidhen sipas
legjislacionit pérkatés t€ prokurimit
publik”. Pérderisa neni 59 1 RRUOPP
ka pércaktar géllimin dhe

Kryetari duliet & sigurojé
se pér pozita té rregullta té
punés angazhohet staf':
rregullt pérmes
procedurave té& rekrutimit
dhe se procedurat e
prokurimit pér angazhimin

Zyra e prokurimit ka zbatuar
rekomandimet e auditorit né
lidhje me kété piké. Pra, kété
vit nuk kemi asnjé€ rast t&
anazhimit t& stafit me
marréveshje pér shérbime &
vecanta. Vitin 2023 né

Pjesérisht i
zbatushem




rregullia té
punés

procedurén e prokurimit publik lidhur
Marréveshjet pér shérbime té vecganta.
Pérkatésisht, neni 59.1 ndér té tjera
definon "shérbimet konsulente"— t&
cilat nénkuptojné njé shérbim té njé
natyre intelektuale apo konsultative,
qé€ furnizohet nga njé konsulent
ekspert dhe i kualifikuar né njéfushé
t& caktuar apo profesion dhe pérfshin
shérbime ku aspektet intelektuale dhe
kontributet mbizotérojné dhe
tejkalojné aspektet tjera fizike t&
kontratés.

Kemi evidentuar se komuna kishte
angazhuar gjashté (6) persona sipas
marréveshjeve pér shérbimeve €
veganta pérmes procedurave té
prokurimit. Mirépo, stafl i angazhuar
ishin pér puné dhe detyra t& rreguilta
pune qé duhet t€ kryhen nga stafi i
rregullt i komunés, Viera e
kompensimit gjaté vitit 2022 pér
stafin e angazhuar n& kété formé ishte
prej 10,226€,

Sipas zyrtareve komunal kjo gjendje
ishte pér shkak t& munpgesés s&
vendeve t& lira pér rekrutimin e stafit
té rregullt (ku me rastin e krijimit t8
vendeve té lira, dy prej tyre ishin
punésuar si staf i rregullt pérmes
procedurave té rekrutimit).

¢ stafit pér shérbime (€
veganta aplikohen vetém
pér pozita specifike dhe té
veganta té€ cilat nuk mund
t€ mbulohen nga stafi i
brendshém i komunés,

mungesé t€ stafit kemi
pérdorur procedurén pér
shé&rbime t& konsulence sipas
LPP-s¢ dhe RRUOPP-sé pér
kontraktimin e njé
konsulenti (1).

Mangési né
menaxhimin
g té dhénave
nga tatimi né
prongé

Neni 11 paragrafi 1 i Ligjit me nr.
06/L-005 pér Tatimin né pronén e
paluajtshme - Zbritja pér vendbanimin
parésor, paraqet: “Personi fizik, i cili
vendos deri mé 30 néntor (8 vitit para

Kryetari duhet & sigurojé
kontrolle shtesé né sektorin
e tatimit né

proné, né ményré qé (&
dhénat né sistemin Protax

Jané fillvar t€ identifikohen
dhe té pérmisohen t& gjitha
e rastet s& bashku me
Minisirin e Financave, Punés
dhe Transfereve, kontretisht

Pjesérisht i
zbatuar

Pér shkak
o
kompleksi
2tit té
procedura
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C2

vitit tatimor se njésia e objektit
shérben si vendbanim parésor dhe e
deklaron kété€ né€ Komuné apo gjaté
fazés sé& inspektimit, i lejohet zbritja
prej pesémbédhjeté mijeé {15,000€)
ngavlera e vlerésuar e njésisé sé
objektit”.

Nga analize e shénimeve né bazén ¢ t&
dhénave t& Protax-it kemi identifikuar
12 raste né té cilat zbritja prej 15,000€
pér vendbanimin parésor ishte
aplikuar dy heré te tatimpaguesit e
njéjte. 8i rezulfat, pér arsye € nén-
faturimit t€ hyrat jané mé t€ vogla pér
270€.

Sipas zyrtaréve komunal kjo gjendje
pér shkak t& bashkimit t&
tatimpaguesve té€ cilit ishin t& ndaré
por t& cilit nuk ishin pranuar né
sisteminProtax pér arsye t& ¢éshtjeve
teknike

1€ jené 1€ harmonizuara me
rregulloren e tatimit né
pronén ¢ paluajtshme té
komunés dhe me ligjiin e
tatimit né proné.

Departamentin e Tatimit né
Proné- té cilét menaxhojné
komplet me regjistrat e
tatimit n€ proné, e
specifikisht me sistemin
Protax, 1 cili sistem &shté
bére i ri si platform, dhe nga
bartja e t€ dhénave nga
sisterni Protax 1 vjetér tek
sistemi i i Protax, jané
rrjedhur 18shime &
ndryshme, si fshirje ¢
verifikimeve, modifikimeve,
azhurimeve, fotove, si dhe
jané l&shuar gabime né dy
fishimin e lirimit nga banimt
primar né mé shumeé se né
njé vend ashtu si edhe &shté
paraparé me ligje.

Né kushte normale t€ punés
nuk ka mundési g€ me ju
caktu dy banime primare,
sepse nuk lejon sistemi,
automatikisht tregon se
tatimpaguesi ¢ ka t& caktuar
nj& banim primar.

Ministria e Financave
Departamenti 1 Tatimit ng
Proné,

ZTPR Drenas:
Sadete Kllokoqi
Fatbardhé Veliu

ve té
modifikim
it’korrigji
mit té
sisternit
Protax 1
zik
menaxhoh
st nga
Minstria

o
<

Financave
Departam
enti i
Tatimit né
Proné, ky
ky
korgiim
ka filluar
né muajn
korrik
2023 dhe
do té
pérfundo
n né
muajn
dhjetor
2024
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7 - Mangésing | Neni 6.3 i Rregullores pér 02/2013 Kryetari duhet té sigurojé Komuna ka ndermarr t& I zbatuar
menaxhi-min | pér menaxhimin e pasurive jo se té gjitha pasurité e gjitha masat dhe regjistrimi
e pasurive financiare thoté se: Pasuria kapitale komunés jané identifikuar | né SIMFK i kabineteve t&

B2

duhet té regjistrohet n& SIMFK,
ndérsa pasuria jokapitale dhe stoget
duhet t& regjistrohet né sistemin e-
pasuria. Po ashtu, neni 19.4.3 i késaj
rregulloreje péreakton se duhet t&
béhet krahasimi 1 gjendjes sé
inventarizuar me gjendjen e
regjistrave <€ pasurive jo financiare.
Kemi evidentuar se pagesat e
kontratés “Turnizimi i shicollave me
kabinetepér kimi, fiziké dhe biologji”
prej 48,818€ jané regjistruar né
sistemin E pasuria, pérderisa kjo éshté
dashur t& béhej né SIMFK sipas
vler8s s& furnizimeve pér kabinete
pérkatése.

Komuna ka kryer procesin e
inventarizimit t& pasurive jo
financiare, miréponuk ishte béré
krahasimi i gjendjes sé& inventarizuar
me gjendjen né regjistrat e pasurive jo
financiare.

Mangésité né regjistrimin e pasurive
si dhe procesin e inventarizimit,
kryesisht ishin pér shkak t€ mungesés
s& njohurive lidhur me kérkesat e
rregullores pér menaxhimin e
pasurive jo financiare si dhe
mungesés s& udhézuesve 1€
brendshém lidhur me procesin e
inventarizimit t€ pasurive.

dhe regjistruar sakté né
regjistrat pérkatés té
pasurive komunalie. Po
ashtu, duhet siguruar se
procesi i inventarizimit té
pasurive do té kryhet sipas
kérkesave té Rregullores
02/2013 pér menaxhimin ¢
pasurive jo financiare né
organizatat buxhetore, si
dhe mé pas, t€ béhet
krahasimi 1 rezultateve t&
inventarizimit me gjendjen
kontabél & pasurive, duke i
sqaruar € gjitha diferencat.

shkollave éshté beré me kéto
1d.99682,99683,99684,99--
687,99689.
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B3

Mungesae
projekteve
ekzelutuese

Neni 20 pika 10 i Rregullave dhe
Udhé&zuesit Operativ pér Prokurimin
Publik (RrUOPP) kérkon gé
"Specifikat teknike pér kontratén e
punés, duhet t& pérfshijné né projekt
ekzekutues si pjesé substanciale t&
veten”. Ndérsa pika 13 "Autoriteti
kontraktues &shté pérgjegjés pér
hartimin e projektit ekzekutues dhe i
cili né ményré mandatore duhet ti
bashkéngjiiet specifikave teknike té
cilat jang p-esé e dosjes sé€ tenderit”.
Asnjé Autcriteti Koniraktues nuk 1
lejohet gé t2 1éshoj€ dokumentacionin
e tenderit pa bashkangjitur

pérshkrimin e hollésishém t& projelktit.

Nga 64 projekte kapitale né (€ cilat
kishte shpenzim gjaté vitit 2022, kemi
identifikuar se pér 41 kontrata pune,
Komuna nuk kishte hartuar projektin
ekzekutues, por i kishte zhvilluar
proceduarat e prokurimit duke
pérgatitur vetém paramasén dhe
parallogariné.

Shkaku i nungesés s€ projekteve
ekzekutuess sipas zyrtaréve té
komunésishte mungesa e buxhetit pér
kontraktim.n e njé€ operatori pér
hartimin e projekteve ekzelkutive.

Kryetari duhet t€ sigurojé
se pér 18 gjitha aktivitetet e
prokurimit g€ kané t& bé&jné
me puné, t€ mos iniciohen
procedurat pa u siguruar
specifika t€ garta sipas
projektit ekzelutues, t&
cilat do té ndikonin né&
eliminimin e vonesave dhe
t€ kostove shtesé.

Drejtoria e Infrastruktures
Publike ka lidhur kontraté
pér hartim t€ projekteve.
Kontraten me nuwmér 611-23-
6859-211 dhe 17.08.2023,

I zbatuar

B4

Menaxhimi jo
efektiv i
liogarive t¢
arkétueshme

Sipas nenit 16 t€ Rregullore MF- nr.
(1/2017 pé&r Raportim Vjetor
Financiar,Organizatat buxhetore gé
mbledhin & hyra jané t& detyruara t&
mbajné regjistra t€ t& hyrave té

Kryetari, duhet t& shgyrtojé
t& gjitha veprimet ¢
mundshme pérfshiré edhe
ato ligjore, pér té siguruar
efikasitet mé t& larté né

Sa i pérket logarive t&
arketueshme nga
geraté, ) omuna-DBF ka
marré masa me vrejtje dhe
ka pércjell t€ pérmbaruesi
privat.Borgji me i madh

Pjesérisht 1
zbatuar
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i

mbledhura dhe shumave té faturuara e
i€ pa arkétuara.

Po ashtu, arkétimi 1 t& hyrave duhet t&
béhet sipas afateve kohore t&
péreakiuara né faturé pér secilin lloj té
t& hryrave.

Komuna nuk kishite menaxhim efektiv
né mbledhjen e &

ark&tueshmeve pasi g€ vazhdon rritja
e tyre vit pes viti. Krahasuar me vitin
paraprak rritja totale e t8
ark&tueshmeve ishte rreth 424,273€
apo rreth 12%. Pjesa mé e madhe e
tyre i takon tatimit né proné,
pérkatésish- né vleré 1,843,543€ apo
rreth 49%, taksés né biznese
1,361,734€ rreth 36%, qiraté
527,520€ rreth 14% si dhe lejet
ndértimore 19,573 mreth 1%.

Pérkundér disa masave t& ndérmarra,
mritja e llogarive té arkétueshme vit
pas viti ishte pér shkak t€ mos margjes
s€ té gjitha veprimeve t& mundshme
pér arkétimin e tyre.

arkétimin e llogarive té

arkétueshme.

rrjedh nga Ministria e
Tregétisé dhe Industrisé(pér
parkun e Biznesit né
Korroticé t& Eperme) me
shumeé pre;j:

474 .351.39€.Ku pér kété
shumé 1&ndet 1 kemi
procedue né€ Gjykaten
Komerciale, pasi MTI-ia nuk
i ka kryer obligimet { té
bashkangjitur keni padin ng
Gjykaten Komercial).Ndersa
piesén tjeter t& borgjeve t&
qerave,ju kemi béré vrejtjet
para s€ dergohen 1éndet t8
pérmbaruesi privat.Njé pjésé
e borgjeve jané inkasuar pér
vitin 2022.{té bashkangjitur
keni vrejtjet dhe faturat) Per
leje ndertimore komuna ka
marr masa dhe ka inkasuar
ne vlerne 1,110.84€ nga
Bekim Morina, pjesa tjerer ¢
investitorve jané ne procesin
e legalizimit dhe do te
inkasohen borxhet.
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Republika e Kosovés } ;!‘

Komuna Drenas (Gllogocit) [l
Zyra e Kryetarit

Nr. O/~463/06-/ 3058, Dt. {3- O 3 2024

Bazuar né dispozitat e nenit 58 t& Ligjit pér vetéqgeverisjen lokale nr.03/L-040 gazeta zyrtare e
Republikés se Kosovés nr.28/2008, nenit 6, 7 dhe 10 t&€ Ligjit pér dhénien né Shfrytézim dhe
Kémbimin e Pronés s€ Paluajtshme t€¢ Komunés “Gazeta zyrtare” e Republikés se Kosovés
nr.06/L-092, nenit 24.dhe nenit 25 t€ Rregullores (QRK) nr.09/2020 pér Pércaktimin e
Procedurave t& Dhénies né Shfrytézim dhe Kémbimin e Pronés s€ Paluajtshme t& Komunés, nenit
5,7, dhe nenit 72 t& Statutit t&¢ Komunés se Drenasit, si dhe kérkesés sé Ministrisé s& Punéve té
Brendshme, konkretisht Policisé s& Kosovés me nr.01/0378 t& dt. 01.03.2024, Kryetari i Komunés
i propozon Kuvendit t&€ Komuné&s se Drenasit t& miraton kété:

PROPOZIM VENDIM

I. Pér dhénien né shfrytézim afatgjaté pér 25 vite t&€ pronés komunale t&€ Komunés se Drenasit,
Ministrisé s€ Punéve t&€ Brendshme — Policis€ s& Kosovés, pér ndértimin e Nénstacionit Policor
né zonén kadastrale Komoran t€ Komunés se Drenasit.

-Propozimi é&shté pér zonén kadastrale né Komoran né pjesén e ngastrés kad. Nr. P-
70314035-01987-0 vendi i quajtur Fusha Gjer, toke ndértimore e Klasés 1, né€ sipérfaqe prej
S= 2075 m? e cila éshté né pronési t&¢ Komunés sé Drenasit/Gllogocit dhe objektit me leje
ndértimore 08 Nr. 351-1466 té datés 23.06.2010 gjithashtu proné komunale.

II. Q&llimi pér dhénien né shfrytézim t€ késaj proné &shté: pér ndértimin e Nénstacionit lokal
policor né Komoran.

III. Duke u bazuar né legjislacionin né fuqi shfrytézimi i pronés do t& béhét pa kompensim.

III. Obligohet Drejtoria pér Gjeodezi, Kadastér dhe Proné g€ pas miratimit t&€ kétij vendimi t&
béné bartjen administrative pér 25 vite t& sipérfages prej 2075 m? dhe objektit né emér té
shfrytézuesit — Ministrisé sé Punéve t&€ Brendshme — Stacionit Policor dhe t& béné regjistrimin né
RDPP.

IV. Me kété Vendim do t€ njoftohen organet kompetente t&€ Komunés s€ Drenasit.

V. Ky propozim vendim hyn né fuqi pas aprovimit nga ana e Kuvendit t&¢ Komunés s¢ Drenasit
dhe vlerésimit t& ligjshméris€ nga ana e MAPL-s&.




Arsyetim

Duke u bazuar né kérkesén nr.01/0378 t&€ dt. 01.03.2024 nga Ministria € Punéve t€ Brendshme,
konkretisht Policisé s¢ Kosovés pér marrje né shfrytézim t&€ parcelés né zonén kadastrale né
Komoran, konkretisht ngastrés kad. Nr. P-70314035-01987-0 vendi i quajtur Fusha Gjer, e cila ju
gshté drejtuar Kryetarit t& Komunés s€ Drenasit pér inicimin e procedurave pér t€ léshuar né
shfrytézim afatgjaté pér sé paku 25 vite t& sipérfagen prej 2075 m” dhe objektin e ndértuar né

Komoran pér nevojat e nénstacionit policor.

Duke u bazuar n& kérkesat e shumta t&€ qytetareve, gjithashtu frekuentimin dhe 1évizjen e madhe
té mjeteve dhe njerézve pérgjaté autostradés Ibrahim Rugova, si dhe numrit t€ madh t& popullsisé
pérgjaté Komoranit dhe fshatrave pérreth, Policia e Kosovés ka béré kérkesé pér shfrytézimin e
késaj parcele sé bashku me objektin né t€ cilén do ti pérmbushte nevojat e Policisé s€ Kosovés né
ofrimin sa me té& shpejt té& sigurisé n& Komoran dhe vendbanimeve pérreth. Krijimi i nj& nénstacioni
té ri lokal policor né Komoran do ta bénte komunén tong€ me t& sigurt dhe do té lehtésonte punén

e Policisé s¢& Kosovés ng ofrimin e shérbimeve né ¢do pjesé.

Pjesé pérbérés e kétij propozim-vendimi jang:

- Kérkesa nr.01/0378 t& dt. 01.03.2024 e Ministrisé s& Punéve & Brendshme — Policisé sé&
Kosovés

- Certifikatat mbi t& drejtat e pronés;

- Kopja e planit si dhe

- Skica se ku &shté objekti dhe parcela, né Zonén Kadastrale Komoran, t€ Komunés se Drenasit



Republika e Kosovés
Republika Kosova — Republic of Kosovo
Qeveria — Vlada — Government

Ministria e Punéve té€ Brendshme -
/MinistarstvoUnutrasnjih Poslova /Ministry of Internal
Affairs E

Policia e Kosovés / Policija Kosova / Kosovo Po]

0378 e
Drejtoria e Pérgjithshme e Policisé / Generalna Pohcuska —
Direkcija / General Police Dxreétﬂratem. s 0¢ O 2 o 2 C’( S

LISTE DISTRIBUIMI/ CIRKULARNO PiSMO/ ROUT[NG SLIP

REFERENCE:
PER/ZA/TO: Z, Ramlz_ LLADRF)YF:I .

Kryetar i Komunés s¢ Drenasit
c
PERMES/PREKO/THROUGH:

Kolonel Gazmend HOXHA _poo¢
NGA/OD/FROM: Drejtor i Pérgjithshém i Policisé sé|Kosovés
TEMA/SUBJEKAT/SUBJECT: Kérkesé \
Nr. i zyrés: Lokacioni: | Policia e Kosovés Data:
Br. kancelarije: Kucni: Policija Kosova Datum: | 01.03.2024
Room No.: I Extension: Date:

<]

PER AKTIVITET/ZA AKTIVNOST/FOR ACTION

PER MIRATIM/ZA USVAJANJE/FOR APPROVAL

PER NENSHKRIM/ ZA POTPIS/FOR SIGNATURE

PER KOMENTE/ZA KOMENTARE/FOR COMMENTS

A MUND TE DISKUTOJME/DALI MOZEMO RASPRAVLJATI/MAY WE DISCUSS
VEMEND]JA JUAJ/VASA PAZNJA/YOUR ATTENTION

SIPAS DISKUTIMIT/KAKOJE RASPRAVLJENO/AS DISCUSSED

SIC ESHTE KERKUAR/KAKO JE ZATRAZENO/AS REQUESTED

SHENIM DHE PERGJIGJE/BELESKA I ODGOVOR/NOTE AND RETURN

PER INFORMIMIN TUAJ/ZA VASU INFORMACIJU/FOR YOUR INFORMATION
AFATI/KRAJNI ROK/DEADLINE

LI IO

I nderuar z.Lladrovci,

Ju drejtohem pérmes késaj shkrese me shpresén se do t& gjejmé mbéshtetjen dhe
mirékuptimin tuaj né lidhje me dhénien e pronés sé paluajtshme té Komunés sé
Drenasit.

Policia e Kosovés ka ngritur kapacitetet e saja té burimeve njerézore dhe organizative
pérmes strukturés s¢ re te aprovuar vitin ¢ kaluar, si dhe pér shkak té kérkesave té
banoréve dhe komunitetit né fshatin Komoran - Komuna e Drenasit Policia e Kosovés
ka marré vendim pér themelimin e nénstacionit lokal policor né Komoran, i cili do t&
veproj né kuadér té stacionit policor né Drenas.

Fage I nga 2

Adresa: Rr. Luan Haradinaj pn. 10000 Prishtiné — Kosové,
Drejtoria e Pérgjithshme e Policisé sé Kosovés.
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AGJENCIA KADASTRALE E KOSOVES / KATAS

. =

Republika e Kosovés
Republika Kosova-Republic of Kosovo
Qeveria - Viada - Government

Ministria e Mjedisit, Planifikimit Hapésinor dhe Infrastrukturés / Ministarstvo Zivotne Sredine,
Ministry of Environmen

Prostornog Plunivanja i Infrastruktare /
i, Spatial Planning and Infrastructure

TARSKA AGENCIJA KOSOVA / KOSOVO CADASTRAL AGENCY

CERTIFIKATE / CERTIFIKAT / CERTIFICATE

NJESIA KADASTRALE / KATASTARSKA JEDINICA / CADASTRAL UNIT : P-70314035-01987-0

Numri i léndés / Broj Predmet / Case Referent Number:
Data dhe koha ¢ léshimit / Datum i vreme izdavanja / Date and time of submission:

Komuna / Opstina / Municipality:

Zona kadastrale / Katastarska Zona / Cadastral Zone:
Zyra Kadastrale Komunale / Op3tinska Katastarska Kancelarija / Municipal Cadastral Office:

07942-03-13024
13.03.2024 - 15:35

GLLOGOC / GLOGOVAC / GLLOGOC

Komoran / Komorane / Kamaran

GLLOGOC / GLOGOVAC / GLLOGOC

A. TE DHENAT PER NJESINE KADASTRALE / PODACI O KATASTARSKOJ JEDINICI / CADASTRAL UNIT DATA

Numri i njésisé kadastrale Lloji i njé Lloji i pronés | Zona Sipérfaqja Pérshkrim Krijuar mé | Azhuruar
Broj katastarske jedinice Vrsta Jedinice Vrsta imovine | U/R Povriina Opis datén AZurirano
Cad. Unit. No. Unit Type Property Type | G/S Area Description Uradjeno na | Updated
UR (m?) dan
Created On

P-70314035-01987-0 |[PARCELE / PARCELA Proné shogérore / | Urban 2075 SIPAS KERKESE SE TERENIT 07/942/52838 ME DT, 03.09.2019 12.07.2022 | 13.07.2022

/{ PARCEL Drushtvena

Imovina /

Socially owned
Land
A.1 ADRESA E NJESISE KADASTRALE / ADRESA KATASTARSKE JEDINICE /CADASTRAL UNIT ADDRESS
Vendi i quajtar Kodi Postal Emri i rrugés Krijuar mé datén | Azhuruar
Mesto zvanc PoStanski Kod Naziv ulice Uradjeno na dan | AZurirano
Called place Postal Code Strect name Created On Updated
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IBRAHIM RUGOVA

12.07.2022

13.07.2022
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-

Printuar nga / Od§tampani od / Printed by: Lirie.Fazliu | P-70314035-01987-0 |
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A.2 LLOJI I SHFRYTEZIMIT / VRSTA KORISCENJA / TYPE OF USE

Numri Lloji i shfrytézimit t& parcelés Shfrytézimi aktual i parcelés Kualiteti i klasés Sipérfagja (m?)
Broj Vrsta koriscenja parcele Trenutno Koriscenje parcele Kvalitet klase Povriina (m?
Number Parcel Type Of Use Parcel Current Use Quality Class Area (m?)
*. 1 Toké Ndértimore/Gradjevinsko zemljidte/Construction land Truall/Zemliste/Land 2075
B. PRONARI/POSEDUESI - VLASNIK/DRZALAC - OWNER/POSSESSOR
Té drejtat Emri Nr. personal Vendbanimi Kodi postal Hollésité ¢ adresés Pjesa e pronés Pershkrimi Azhuruar
Prava Ime Licni broj Prebivaliste Po§tanski kod Pojedinosti adrese Deo imovine Opis Adurirano
Rights Name ID. No. Resident Postal code Address details Share quota Description Updated
Posedim individual / Komuna ¢ Gllogocit 600316708 GLLOGOC / FEHMI DHE XHEVIE 111 12.07.2022
Individualna Drzavina / GLOGOVAC / LLADROVCI
Single possessor GLLOGOC /

Printuar nga / Odstampani od / Printed by: Lirie.Fazliu | P-70314035-01987-0 |
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4

REPUBLIKA E KOSOVES / REPUBLIKA KOSOVA / REPUBLIC OF KOSOVO

QEVERIA E KOSOVES / VLADA KOSOVA /GOVERNMENT OF KOSOVA

MINISTRIA E MJEDISIT, PLANIFIKIMIT HAPESINOR DHE INFRASTRUKTURES
MINISTARSTVO ZIVOTNE SREDINE, PROSTORNOG PLANIRANJA | INFRASTRUKTURE
MINISTRY OF ENVIRONMENT, SPATIAL PLANNING AND INFRASTRUCTURE

AGJENCIA KADASTRALE E KOSOVES/ KATASTARSKA AGENCIJA KOSOVA/ KOSOVA CADASTRAL AGENCY
KOPJA E PLANIT / KOPIJA PLANA / COPY PLAN

Zyra Kadastrale Komunale/ Opstinska Katastarska Kancelarija /Municipal Cadastral Office : GLLOGOC
Zona Kadastrale / Katastarska Zona / Cadastral Zone: ~ Komoran

Njésia/Jedinica/Unit Tipi/Vrsta/Type Sipérfagja/PovSina/Area m?

;P-7031 403@-01 98__7_:9 B Parcelé / Parcela / Parcel 2075

»

0004-84

Shkalla/Razmera/Scale: 1:512

N : Data/ Data/Date: 13.03.2024
~n SCH Koha/ Vreme/ Time:  03:34:24

Nénshkrimi/Potpis/Signature:
Shénim/BeleSka/Note:
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KosovaRef01 ¥ Pozita: 7492034.552, 4715966.966



acioni i Parcelés 01987-0, zk.Komoran
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